正— 1 —正

皖医保秘〔2022〕36号

安徽省医疗保障局 安徽省人力资源和
社会保障厅关于做好我省基本医疗保险、

工伤保险和生育保险药品目录
原省级增补乙类药品 2022年

消化工作的通知

各市医疗保障局、人力资源和社会保障局：

根据国家医疗保障局、人力资源和社会保障部《关于印发〈国

家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2021年）〉的

通知》（医保发〔2021〕50号）工作要求，现就做好原省级增补

乙类药品 2022年消化工作通知如下：

安徽省医疗保障局
安徽省人力资源和社会保障厅文件

正— 2 —

一、明确 2022年消化品种。我省原省级增补乙类药品共计

411种（具体到剂型），2020年、2021年分批消化了 328种药品，

剩余 83种药品（其中西药 70种、中成药 13种，具体见附件），

经公示确定，2022年消化。

二、明确具体消化时限。为确保平稳过渡，本次确定的消化

药品设置过渡期，2022年度仍按原医保待遇政策执行，2023年 1

月 1日起正式调出我省基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品

目录范围。

三、做好系统更新维护。省医保中心和异地就医中心（信息

中心）要及时更新我省医保药品信息数据库，并督促指导各统筹

地区做好医保结算系统中药品项目的更新维护工作。同时，各统

筹地区要做好政策宣传和解释工作，合理引导舆情。

各地在执行过程中如遇重大问题，及时向省医疗保障局、省

人力资源和社会保障厅报告。

附件：安徽省原省级增补乙类药品 2022年消化名单

安徽省医疗保障局 安徽省人力资源和社会保障厅

2022年 4月 26日

正— 3 —正

附件

安徽省原省级增补药品 2022年消化名单

一、2022年消化药品（西药部分）

序号 药品名称 药品剂型

1 赖氨匹林 口服散剂

2 香菇多糖 注射剂

3 吡诺克辛 滴眼剂

4 复方蓝棕果 口服常释剂型

5 头孢替唑 注射剂

6 斑蝥酸钠 注射剂

7 复方甘草酸单铵 注射剂

8 链霉蛋白酶 颗粒剂

9 混合糖电解质 注射剂

10 复方谷氨酰胺 口服常释剂型

11 枯草杆菌二联活菌 颗粒剂

12 葡萄糖酸锌 口服常释剂型

13 头孢西酮 注射剂

14 克洛己新 口服液体剂

15 头孢噻肟舒巴坦 注射剂

16 罗沙替丁醋酸酯 注射剂

17 罗红霉素 缓释控释剂型

18 头孢曲松他唑巴坦 注射剂

19 多维铁 口服液体剂

正— 4 —

序号 药品名称 药品剂型

20 胃铋镁 颗粒剂

21 醋酸钠林格 注射剂

22 西咪替丁 口服常释剂型

23 胸腺肽 注射剂

24 复方三维 B a 注射剂

25 复方骨肽 注射剂

26 乙酰半胱氨酸 注射剂

27 复方双氯芬酸 注射剂

28 复方乳酸钠山梨醇 注射剂

29 安妥沙星 口服常释剂型

30 尼可地尔 注射剂

31 非诺贝特 口服缓释剂型

32 可待因桔梗 口服常释剂型

33 木糖醇 注射剂

34 丙帕他莫 注射剂

35 甘露聚糖肽 注射剂

36 蛋白琥珀酸铁 口服液体剂

37 谷红 注射剂

38 薄芝糖肽 注射剂

39 尼麦角林 注射剂

40 长春胺 缓释控释剂型

41 脾多肽 注射剂

42 双氯芬酸 贴剂

正— 5 —正

序号 药品名称 药品剂型

43 聚明胶肽 注射剂

44 依诺沙星 注射剂

45 氯诺昔康 口服常释剂型

46 二维三七桂利嗪 口服常释剂型

47 酪酸梭菌二联活菌 口服常释剂型

48 亮菌 口服液体剂

49 醋氯芬酸 缓释控释剂型

50 头孢地嗪 注射剂

51 氟氯西林 注射剂

52 曲咪新 软膏剂

53 辛伐他汀 滴丸剂

54 艾地苯醌 口服常释剂型

55 胸腺肽 口服常释剂型

56 氨溴特罗 口服液体剂

57 五水头孢唑林 注射剂

58 参芎葡萄糖 注射剂

59 头孢哌酮他唑巴坦 注射剂

60 头孢甲肟 注射剂

61 头孢哌酮 注射剂

62 阿扎司琼 注射剂

63 钠钾镁钙葡萄糖 注射剂

64 克拉霉素 缓释控释剂型

65 复方甘露醇 注射剂

正— 6 —

序号 药品名称 药品剂型

66 单磷酸阿糖腺苷 注射剂

67 头孢孟多酯 注射剂

68 地佐辛 注射剂

69 炎琥宁 注射剂

70 西咪替丁 注射剂

二、2022年消化药品（中成药部分）
序号 药品名称 药品剂型

1 芦笋口服液

2 根痛平颗粒

3 康艾扶正胶囊

4 克痒舒洗液

5 克痤隐酮凝胶

6 红花黄色素氯化钠注射液

7 河车大造胶囊

8 丹皮酚软膏

9 注射用红花黄色素

10 大株红景天注射液

11 洁尔阴洗液

12 蒲地蓝消炎口服液

13 感冒灵颗粒

抄送：国家医疗保障局。

安徽省医疗保障局办公室 2022年 4月 26日印发